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Využití metody Six Sigma v podniku

----------------------------------------------------------------------

Possibilities for Using the Six Sigma Method in a Company

Souhrn

Současný trh je přesycen společnostmi snažícími se produkovat co největší možný

zisk, obstát v konkurenceschopnosti a ty méně schopné se snaží udržet na trhu a nenechat

společnost padnout do zániku. Pro tyto společnosti je zde moderní metoda Six Sigma, která

dokáže jednotlivé procesy rozebrat do sebemenšího detailu a najít skulinky v možnostech

zlepšení, snížení nákladů a zefektivnění procesů, jež pomůžou produkovat kvalitnější

služby nebo výrobky určené zákazníkům. Moderní metoda Six Sigma s modelem DMAIC,

která obsahuje mnohačetné měření chyb a analýzy nám umožní žádané zdokonalení

implementovat. O tom jak Six Sigma funguje a co obsahuje, pojednává teoretická část.

Cílem práce je zhodnotit projekt, vyhodnotit jeho přínosy a navrhnout případné zlepšení.

Praktická část obsahuje projekt telekomunikační společnosti, jejíž snahou je snížit náklady

o polovinu za vrácené a nevyzvednuté zásilky zákazníkům. Pomocí analýz, diagramů

příčin a následků rozebírá proces do detailů a hledá pole pro zlepšení, konkrétně snížení

nákladů o polovinu. V závěrečné části je navrhnuto zlepšení, které vychází z nevyužitých

maximálních možností metody Six Sigma. Provedením průzkumu formou dotazníkového

šetření bylo zjištěno, že by se telekomunikační společnost měla zaměřit na poskytování

výdeje zboží na pobočkách.
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Summary

The present market is overcrowded with companies trying to generate the highest

possible profit and to resist the competition, whilst the less successful ones try to stand

on the market and not to cease to exist. For those kind of companies there is the modern

methodology Si Sigma which can analyze individual processes into the tiniest details and

which can search for even the smallest loopholes in the possibilities of improvement, cost-

savings and in the streamlining of the processes that help to produce higher quality services

and products for the customers. The modern method Six Sigma with the DMAIC model,

which includes various failure measurements and analyzes, help us implement

the desirable improvement. The theoretical part of the thesis describes how Six Sigma

works and what it contains. The aim is to map out a project to evaluate the benefits and

suggest possible improvements. The practical part of the thesis includes a project

of a telecommunication company which endeavours to cut costs of unreturned

and undelivered shipments in half. The final part is designed to improve, which is based

on the maximum unused possibilities Six Sigma methodology. Performing a survey

by questionnaire was found that the telecommunications company and focus on providing

goods output branches.
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1 Úvod

V současné době nejsou společnosti schopny obstát na trhu bez využití moderních metod

konkurenčního boje. Stále dochází k masovému nárůstu výroby produktů a služeb a taktéž

nároky na výkonnost a efektivnost procesů jsou stále vyšší. Jakékoliv pochybení,

nevyužitý časový prostor a nevyslyšení žádaných požadavků od zákazníků, kteří jsou stále

náročnější, převážně z hlediska spokojenosti může stát společnost velké ztráty a v horším

případně i její zánik. Eliminování chyb, investování do správných oblastí, efektivně

navrhnutý proces a vyslyšení volání požadavků současného trhu jsou oblasti, na které

se musí každá společnost zaměřit, aby obstála v konkurenčním světě. Jak tedy zvýšit

efektivitu, dosáhnout maximálních zisků, minimalizovat chyby a náklady a vyhnout

se vzniku rizikových faktorů? To umožňuje nástroj Six Sigma.

Sigma (Ʃ) je osmnácté písmeno řecké abecedy používané statistiky jako souhrn míry

a variability. Existuje spousta pohledů o čem metoda Six Sigma vypovídá. Z jednoho

pohledu se jedná, o vysoce technologickou metodu používanou k doladění procesů.

Z jiného pohledu se jedná o metodu analytickou.

Six Sigma je také definována jako metoda, jejíž snahou je naplnění všech očekávání

zákazníků. Tato metoda je zaměřena na změnu firemní kultury, snížení nákladů a zvýšení

produktivity. Dále se snaží, o vyšší ziskovost, maximalizaci obchodního úspěchu

a především, jak již bylo zmíněno výše, o konkurenceschopnost. Jak se mnozí domnívají,

nejedná se o nástroj, který přinese nové řešení, ale zabývá se již vyzkoušenými metodami.

Důležitým faktorem je podpora ze strany vrcholového managementu, který musí zvolit

kvalitní tým pracovníků, interních či externích, kteří se na projekty zaměří.

Možností využití metody Six Sigma je mnoho. Pokud společnost chátrá v určité oblasti,

nemusí vždy využít všech fází, jež tato metoda zahrnuje. Přesto je však efektivnější využít

všech možností, které Six Sigma umožňuje a dosáhnout tak kvalitnějšího produktu

a nespokojit se pouze s částečným vylepšením.

Six Sigma je v obecné rovině přínosem každé společnosti právě z důvodu, že je levnější

se případným chybám vyhnout, než je následně napravovat. V současné době je

tato metoda využívána hlavně v oblasti telekomunikací, bankovnictví a také již ve státní

správě.
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2 Cíl a metodika práce

Hlavním cílem této práce je zhodnotit projekt přinášející telekomunikační společnosti

snížení nákladů za vrácené a nevyzvednuté zásilky pomocí aplikování metody Six Sigma,

projekt zhodnotit a navrhnout řešení, které bude efektivnější než dosažený cíl

telekomunikační společnosti.

Dílčí cíle zahrnují:

 Popis metody Six Sigma.

 Základní principy, nástroje a metodiky Six Sigmy.

 Organizační pracovníci projektu Six Sigma a jejich zaškolení.

 Popis projektu Telekomunikační společnosti a využití metody Six Sigma.

 Zhodnocení využití metody Six Sigma a návrh na vylepšení

V části teoretické jsou popsány jednotlivé fáze metody Six Sigmy, její nástroje a způsoby

provádění za použití modelu DMAIC a rozšířených nástrojů. Tato průkopnická metoda

využívá detailních měření a analýz pro stanovení dopadů a příčin, které řešený problém

skrývá a navrhuje tak možná zlepšení. O těchto možnostech je psáno blíže v teoretické

části. Podložená je na základě odborných knih jak českého tak zahraničního původu

a školících materiálů společnosti GE Capital, která začala využívat dostupnosti této

průkopnické metody jako jedna z prvních.

Praktická část je zaměřena na vlastní práci, kde bude zhodnocena dosavadně využitá

metoda Six Sigma na projektu vyřešení problému, se kterým se telekomunikační

společnost potýká, a tím je značná ztráta na nevyzvednutých a vrácených zásilkách

do centrálního skladu. Six Sigma nám jasně definuje jednotlivé fáze projektu a stanovuje

předpokládané cíle. Model DMAIC, který je v praktické části využit, detailně rozebírá celý

proces, který je předmětem zkoumání. Rozdělen je na 5 fází, mezi které patří: “Definovat,

Měřit, Analyzovat, Zlepšit a Řídit.” Cílem pro určení správného směru v počátku projektu

je hlas zákazníka, který nám vymezí oblast zaměření. V rámci zkoumání procesu dojde

ke třídennímu měření a analýze adres doručení. Velmi efektivně je využíván například
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diagram příčin a následků, který pracuje s vymezením dopadů a řeší úlohu určení

pravděpodobné příčiny problému. Tyto výsledky jsou následně přeneseny do fáze zlepšení,

kde navrhnou konkrétní řešení problému a sestaví se implementační plán, díky němuž

můžeme nově nastavený proces aplikovat do produkce.

V závěru je popsáno zhodnocení celého projektu a jeho dostatečný přínos pro

Telekomunikační společnost. Následně na základě získaných poznatků z odborné

literatury, logického myšlení a využití nedostatků, jež v projektu byly opomenuty jsou

podány návrhy na zlepšení, zefektivnění procesu a minimalizování ztrát zejména využitím

dotazníkového šetření výběrem náhodných respondentů (příloha I). Z tohoto šetření se

došlo k závěru, kdy zákazníci preferují vyzvednutí zboží osobně na pobočkách

Telekomunikační společnosti a nevyužití tak možností doručování skrz Českou poštu.
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3 Literární rešerše

3.1 Historie

Koncept metody Six Sigma vypracoval Bill Smith (1929 – 1993). Jednalo se o amerického

externího konzultanta kontroly kvality společnosti Motorola, původem z Brooklynu, New

Yorku. Zavedení Six Sigmy je datováno rokem 1986. Díky panu Smithovi a jeho konceptu

metody Six Sigma získala společnost Motorola prestižní ocenění za Národní cenu kvality

Malcolma Baldrige. Tento koncept se stal následně hlavní filosofií společnosti Motorola.


[…]


frontách, neinformovanosti od ČP o uložené zásilce tak i rozhodnutí, že služby nakonec

nechtějí. Dále vyplynulo, že tázaní uvítají možnost vyzvedávat objednávky na pobočkách

telekomunikační společnosti. Při zavedení tohoto procesu by společnost mohla dospět

k ještě efektivnějšímu zlepšení a eliminovat tak dosažené ztráty. V případě firemních

(koorporátních) klientů, kteří nemají dostatek časového prostoru pro vyzvednutí zásilek na

pobočkách by mohla například zavést smluvní podmínky na úhradu nevyzvednutých

zásilek. Nedoručené zásilky z prodejen telekomunikační společnosti činily za rok 1 918
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a telefonní firemní prodej 568, což tvořilo 14% ze všech nedoručených zásilek.

Nákladovost jedné takové zásilky je 113,- Kč. V případě 2 486 zásilek se ušetří 280 918,-

Kč za rok.

Celkově projekt splnil očekávání a dosáhl potřebného zlepšení. Může být tedy jednoznačně

ve výsledku potvrzeno, že metoda Six Sigma dosahuje zefektivnění procesu a snížení

nákladů.
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6 Závěr

Ekonomické podmínky v dnešní době nevytvářejí prostředí pro jednoduché udržení

společností na trhu. V konkurenčním světě hledají všechny možné dostupné procedury,

které jim pomůžou v zisku lepšího postavení vůči jim přímým konkurentům a také jim

pomohou v dosažení co nejvyšších možných zisků. Nutností je dbát na eliminovaní

defektů, ztrát a problémů ve využívaných procesech. Jednou z moderních metod, která toto

může pomoci docílit, je Six Sigma, která se dá definovat jako nástroj řízení, podnikatelský

process umožňující zvýšení zisků monitorováním a navržením procesních aktivit, který

minimalizuje chyby a navyšuje spokojenost nejdůležitějšího subjektu, a to zákazníka.

Teoretická část popisuje stále více expandující metodu zlepšování procesů Six Sigma,

kterou společnosti využívají pro efektivnost stávajících procesů nebo procesů nově

vytvořených. Cílem je rozebrání jednotlivých kroků procesů do největších detailů

s dosažením co možná největších úspor.

S metodou Six Sigmy souvisí zapojení nejdůležitějších osob společnosti a jejich zaškolení,

protože každý má v této metodě své zastoupení. Soupis těchto důležitých osob zahrnuje

teoretická část. Jako každá procesní metoda má i Six Sigma svoji strategii řízení. Provází

ji šest principů pomáhající k implementaci, a to ryzí zaměření na zákazníka, řízení

založené na informacích a faktech, zaměření na procesy a jejich zlepšování, proaktivní

management, spolupráce bez hranic a honba za dokonalostí a tolerance neúspěchu.

Hlavním modelem Six Sigmy je model DMAIC, který se skládá z pěti kroků. Mezi tyto

kroky patří definování, měření současné výkonnosti, analýzy zlepšení, jejich detailní

rozbor a navrhnutí inovací, které se pak implementují v posledním kroku řízení.

Základními nástroji jsou hlas zákazníka, kreativní myšlení, návrh experimentů, procesní

řízení, statické řízení procesů, průběžné zlepšování, návrh nových procesů, analýzy

rozptylu a vyvážené vztahy. Dále pak disponuje pokročilými nástroji, jež pomáhají získat

ještě hlubší pohled na proces.

Praktická část popisuje aplikování metody Six Sigma v projektu telekomunikační

společnosti, jež požaduje zlepšení procesu v nedoručených a vrácených zásilkách

zákazníkům odesílaných prostřednictvím České pošty. Snahou je snížit náklady za tyto

zásilky o polovinu, tedy 50%. Používá k projektu model DMAIC, který rozšiřuje model
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o tři fáze, a to Před definování, Před měření a analýzu. Detailně rozebírá stávající proces

pomocí diagramů, zejména fishbone diagramu příčin a následků. Využívá hlasu zákazníka,

který společnosti dává podněty zaměření na zlepšení. Vychází také z historického procesu,

jež v minulosti ve společnosti fungoval. Kýženým výsledkem je nastavení procesu, který

společnosti žádané výsledky s největší pravděpodobností přinese. Pružné výsledky ukázaly

pokles vratek o 50 % z 1 500 na 750 vratek měsíčně. Finančním benefitem je ušetření

na poštovném a balném za přeposílání zásilek 560 000,- Kč. Nedalo se určit, zda

ve skutečnosti nově nastavený proces přinesl poloviční úspory z procesu dříve

nastaveného, a to z důvodu rozhodnutí představenstva telekomunikační společnosti

implementovat nový kompletní informační systém, který má proces řešený projektem

obsahovat díky pokročilejšímu technologickému pokroku. Na konci projektu je

zhodnoceno, jak kvalitně bylo metody Six Sigma využito a navrženo případně zlepšení.

Společnost nevyužila dostatečně tuto metodu, zejména její analytickou část, kde mohla

vice využít hlasu zákazníka a provést tak hlubší analýzu. Díky této analýze by bylo

zjištěno, že mnohem efektivnější způsob eliminování ztrát je zavést vyzvedávání

objednávek na pobočkách, které již mají po celé České repubice. Tuto skutečnost odhalil

osobní průzkum v okolí pomocí dotazníkového šetření. Dále by se ušetřilo více než bylo

původním cílem, kdyby byly zavedeny smluvní podmínky firemním zákazníkům

na úhradu poštovného a balného. Na základě tohoto procesu mohla ušetřit ročně dalších

280 918,- Kč. Přesto metoda Six Sigma ukázala, že svými modely dokáže vyhledat příčiny

problému a odstranit je. Proto je využívána mnoha společnostmi pro získání

konkurenceschopnosti.
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8 Přílohy

1) Dotazník v rámci průzkumu doručování objednaných zásilek od telekomunikační

společnosti