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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Uvedený hlavní cíl práce a postup je proti zadání odlišně zaměřen – ”zmapování ”znamená zanesení do mapy.
Metodika nevypovídá o postupu autora a pužitých metodách, ale popisuje struktůru práce. Rešeršní část, která
by význam metody Six Sigma uvedla do patřičných souvislostí v procesu řízení chybí. Naznačený postup použítí
metody Six Sigma může probíhat též odlišně od návrhu. Není zcela zřejmé, jak může brainstorming vyřešit zdroje
problému u procesů, které mají převážně deterministickou povahu?

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Jaké problémy souvisí s používanou mertikou u analýzy kvalitativních nekvatiökovatelných faktorů?

Není lepší používat v jednoduchých případech procesních změn ”zdravý ” rozum?
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